



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	238.977.465,00	39.404.561,85
Receitas Tributárias	22.591.996,00	3.427.079,37
IPTU	520.000,00	239.321,40
ISS	18.175.996,00	3.102.363,66
IBTI	160.000,00	1.400,00
IRRF	3.500.000,00	54.708,51
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	236.000,00	29.285,80
Receitas de Contribuições	500.000,00	172.361,14
Receita Patrimonial Líquida	257.500,00	255.881,37
Aplicações Financeiras (II)	257.500,00	255.881,37
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	215.477.969,00	35.483.823,57
Cota-Parte do FPM	16.830.000,00	4.495.250,01
Cota-Parte do ICMS	175.000.000,00	30.027.383,46
Cota-Parte do IPVA	700.000,00	38.969,64
Cota-Parte do ITR	12.000,00	1.707,76
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	160.000,00	50.603,32
Transferências do FUNDEB	27.258.910,00	3.868.270,44
Outras Transferências Correntes	-4.482.941,00	-2.998.361,06
Demais Receitas Correntes	150.000,00	65.416,40
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	150.000,00	65.416,40
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	238.719.965,00	39.148.680,48
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.720.000,00	0,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Transferências de Capital	1.320.000,00	0,00
Convênios	600.000,00	0,00
Outras Transferências de Capital	720.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	400.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	400.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	1.720.000,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	240.439.965,00	39.148.680,48

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	213.012.931,19	135.801.332,04	29.380.507,74	28.236.975,35	3.444.689,33	6.504.352,02	5.258.437,53
Pessoal e Encargos Sociais	122.273.339,33	89.106.548,04	20.951.160,55	20.927.379,23	138.610,42	789.396,15	789.396,14
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	45.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	90.693.691,86	46.694.784,00	8.429.347,19	7.309.596,12	3.306.078,91	5.714.955,87	4.469.041,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	212.967.031,19	135.801.332,04	29.380.507,74	28.236.975,35	3.444.689,33	6.504.352,02	5.258.437,53
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	26.684.533,81	4.404.609,49	216.689,63	216.689,63	10.022,71	1.281.338,18	628.136,16
Investimentos	23.989.160,56	3.860.273,20	0,00	0,00	10.022,71	1.281.338,18	628.136,16
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.695.373,25	544.336,29	216.689,63	216.689,63	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	23.989.160,56	3.860.273,20	0,00	0,00	10.022,71	1.281.338,18	628.136,16
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	237.956.191,75	139.661.605,24	29.380.507,74	28.236.975,35	3.454.712,04	7.785.690,20	5.886.573,69
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							1.570.419,40
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)						4.342.060,00	
JUROS NOMINAIS						VALOR CORRENTE	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						255.881,37	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						1.826.300,77	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL						VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência						0,00	

Período: JANEIRO-FEVEREIRO/2022

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dez/2021 (a)	SALDO
		Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	38.940.531,39	38.723.841,76
DEDUÇÕES (XXIX)	14.036.291,14	20.605.893,55
Disponibilidade de Caixa	14.036.291,14	20.605.893,55
Disponibilidade de Caixa Bruta	19.155.946,76	22.270.837,13
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	5.119.655,62	1.664.943,58
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = XXVIII - XXIX)	24.904.240,25	18.117.948,21
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		6.786.292,04
	AJUSTE METODOLÓGICO	VALOR CORRENTE
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		3.454.712,04
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		3.331.580,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		3.075.698,63
	INFORMAÇÕES ADICIONAIS	VALOR CORRENTE
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA
CONTADORA GERAL DO MUNICÍPIO

ARTHUR HENRIQUE DA FONSECA TEIXEIRA
PREFEITO